2
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

14.03.2022 года № 184

О подготовке населения Карталинского муниципального района в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 года № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства  в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», распоряжением Губернатора Челябинской области от 15.09.2021 года № 994-р «Об организации подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Организационно-методическими рекомендациями по подготовке населения Челябинской области в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций в 2021-2025 годах, Уставом Карталинского муниципального района, в целях организации подготовки  населения Карталинского  муниципального района в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о подготовке населения Карталинского муниципального района в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее именуется - Положение).
2. Рекомендовать главам поселений Карталинского муниципального района, руководителям организаций, расположенных на территории Карталинского муниципального района, независимо от организационно-правовых форм собственности, при организации подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера руководствоваться Положением, утвержденным настоящим постановлением.
3. Отделу гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Карталинского муниципального района (Тресков С.В.):
1) осуществлять методическую помощь организациям Карталинского муниципального района по подготовке работников организаций, координацию и контроль за подготовкой населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
2) обеспечить пропаганду знаний в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе с использованием средств массовой информации.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
5. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности начальника отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Карталинского муниципального района Трескова С.В.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Карталинского муниципального района по строительству, жилищно – коммунальному хозяйству, транспорту и связи Карталинского муниципального района Ломовцева С.В.

Глава Карталинского
муниципального района                                                                      А.Г. Вдовин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 14.03.2022 года № 184

Положение о подготовке населения Карталинского
 муниципального района в области защиты от
чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера

1. Настоящее Положение определяет порядок подготовки населения муниципального образования, иностранных граждан и лиц без гражданства, в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее именуются - чрезвычайные ситуации) на территории Карталинского муниципального района.
2. Подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят:
1) руководители органов местного самоуправления (главы поселений) Карталинского муниципального района и организаций, расположенных на территории муниципального района (далее именуются - руководители);
2)  физические лица, состоящие в трудовых отношениях с работодателем (далее именуется - работающее население);
3) физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем (далее именуется - неработающее население);
4) физические лица, осваивающие основные общеобразовательные программы, образовательные программы среднего профессионального образования и образовательные программы высшего образований (обучающиеся);
5) работники органов местного самоуправления и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее уполномоченные работники муниципального звена территориальной подсистемы Челябинской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее именуется -  РСЧС);
6) председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и организаций (далее именуются – председатели комиссий).
3. Основными задачами подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций являются:
1) обучение населения правилам поведения, основным способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, приемам оказания первой помощи пострадавшим, правилам пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;
2) совершенствование знаний, умений и навыков населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций в ходе проведения учений и тренировок по защите от чрезвычайных ситуаций (далее именуются - учения и тренировки);
3) выработка у руководителей органов местного самоуправления и организаций навыков управления силами и средствами РСЧС;
4) совершенствование практических навыков руководителей органов местного самоуправления и организаций, председателей комиссий в организации и проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
5) практическое усвоение уполномоченными работниками муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС в ходе учений и тренировок порядка действий при различных режимах функционирования органов управления и сил РСЧС, а также при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.
4. Подготовка населения Карталинского муниципального в области защиты от чрезвычайных ситуаций предусматривает:
1) для физических лиц, состоящих в трудовых отношениях с работодателем (работающее население) - инструктаж по действиям в чрезвычайных ситуациях не реже одного раза в год и при приеме на работу в течение первого месяца работы, самостоятельное изучение порядка действий в чрезвычайных ситуациях, участие в учениях и тренировках;
2) для физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем (не работающее население) - проведение бесед, лекций, просмотр учебных фильмов, привлечение на учения и тренировки по месту жительства, самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций;
3) для физических лиц, осваивающих основные общеобразовательные программы, образовательные программы среднего профессионального образования и образовательные программы высшего образования (учащихся) - проведение занятий в учебное время по соответствующим программам учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и учебной дисциплины «Безопасность жизнедеятельности»;
4) для руководителей органов местного самоуправления (главы сельских поселений) Карталинского муниципального района и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, уполномоченных работников муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС и председателей комиссий - проведение занятий по соответствующим программам дополнительного профессионального образования в области защиты от чрезвычайных ситуаций не реже одного раза в 5 лет, самостоятельное изучение нормативных документов по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций, участие в ежегодных тематических сборах, учениях и тренировках;

5. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей в области защиты от чрезвычайных ситуаций, получение дополнительного профессионального образования в области защиты от чрезвычайных ситуаций в течение первого года работы является обязательным.
6. Дополнительное профессиональное образование по программам повышения квалификации в области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят глава Карталинского муниципального района, главы поселений, руководители организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности – в отделе «Учебно-методический центр» Областного государственного казённого учреждения «Центр гражданской обороны и защиты населения Челябинской области».
7. Получение дополнительного профессионального образования по программам повышения квалификации педагогическими работниками - преподавателями учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и учебной дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» осуществляется в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, находящихся в ведении МЧС России, Министерства просвещения Российской Федерации, других федеральных органов исполнительной власти, а также в отделе «Учебно-методический центр» Областного государственного казённого учреждения «Центр гражданской обороны и защиты населения Челябинской области».
8. Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
9. Координацию и методическое руководство проведением учений и тренировок, на территории муниципального образования, осуществляет отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Карталинского муниципального района с учетом их периодичности.
10. Финансирование подготовки в области защиты от чрезвычайных ситуаций руководителей, уполномоченных работников муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС, неработающего населения, проведения учений и тренировок муниципального уровня осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования.
11. Финансирование подготовки работников организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Карталинского муниципального района в области защиты от чрезвычайных ситуаций, проведение учений и тренировок объектового уровня осуществляется за счет организаций.

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß ÊÀÐÒÀËÈÍÑÊÎÃÎ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

14

.0

3.2022 ãîäà ¹ 184

Î

ïîäãîòîâêå íàñåëåíèÿ

Êàðòàëèíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî

ðàéîíà â îáëàñòè çàùèòû îò

÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé ïðèðîäíîãî è

òåõíîãåííîãî õàðàêòåðà

Â ñîîòâåòñòâèè ñ Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì

îò 21.12.1994 ãîäà

«Î çàùèòå

íàñåëåíèÿ è òåððèòîðèé îò

÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé ïðèðîäí

îãî è

òåõíîãåííîãî õàðàêòåðà», Ï

îñòàíîâëåíèåì Ïðàâèòåëüñòâà Ðîññèéñ

êîé

Ôåäåðàöèè îò 18.09

.

20

2

0

ãîäà

¹

1485 «Îá óòâåðæäåíèè Ïîëîæåíèÿ î

ïîäãîòîâêå ãðàæäàí

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè, èíîñòðàííûõ ãðàæäàí

è ëèö áåç

ãðàæäàíñòâà  â îáëàñò

è çàùèòû îò ÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé ïðèðîäíîãî è

òåõíîãåííîãî õàðàêòåðà», ðàñïîðÿæåíèåì Ãóáåðíàòîðà ×åë

ÿáèíñêîé îáëàñòè

îò 15.09.2021

ãîäà

¹

994

-

ð «Îá îðãàíèçàöèè ïîäãîòîâêè íàñåëåíèÿ â îáëàñòè

çàùèòû îò ÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé ïðèðîäí

îãî è òåõíîãåííîãî õàðàêò

åðà»,

Î

ðãàíèçàöèîííî

-

ìåòîäè÷åñêèìè ðåêîìåíäàöèÿìè ïî ïîäãîòîâêå íàñåëåíèÿ

×åëÿáèíñêîé îáëàñòè â îáëàñòè ãðàæäàíñêîé îáîðîíû, çàùèòû îò

÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé â 2021

-

2025 ãîäàõ, Óñòàâîì

Êàðòàëèíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîí

à

, â öåëÿõ îð

ãàíèçàöèè ïîäãîòîâêè

íàñ

åëåíèÿ

Êàðòàëèíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà â îáëàñòè çàùèòû îò ÷ðåçâû÷àéíûõ

ñèòóàöèé ïðèðîäíîãî è òåõíîãåííîãî õàðàêòåðà

,

à

äìèíèñòðàöèÿ

Êàðòàëèíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÅÒ:

1.

Óòâåðäèòü

ïðèëàãàåìîå

Ïîëîæåíèå î ïîäãîòîâêå íàñåëåíèÿ

Êàðòàëèíñê

îãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

â îáëàñòè

çàùèòû îò ÷ðåçâû÷àéíûõ

ñèòóàöèé ïðèðîäíîãî è òåõíîãåííîãî õàðàêòåðà

(äàëåå èìåíóåòñÿ

-

Ïîëîæåíèå)

.

2.

Ðåêîìåíäîâàòü ãëàâàì ïîñåëåíèé

Êàðòàëèíñêîãî ì

óíèöèïàëüíîãî

ðàéîíà, ðóêîâîäèòåëÿì îðãàíèçàöèé, ðàñïîëîæåííûõ íà òåððèòîðèè

Êàðòàëèíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà, íåçàâèñèìî îò îðãàíèçàöèîííî

-

ïðàâîâûõ ôîðì ñîáñòâåííîñòè, ïðè îðãàíèçàöèè ïîäãîòîâêè íàñåëåíèÿ â

îáë

àñòè

çàùèòû îò ÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé ïðèðî

äíîãî è òåõíîãåííîãî

õàðàêòåðà

ðóêîâîäñòâîâàòüñÿ Ïîëî

æåíèåì

, óòâåðæäåííûì íàñòîÿùèì

ïîñòàíîâëåíèåì.

3.

Îòäåëó

ãðàæäàíñêîé îáîðîíû è ÷ðåçâû÷àéíû

õ

ñèòóàöè

é

àäìèíèñòðàöèè

Êàðòàëèíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

(

Òðåñêîâ Ñ.Â.)

:

1) î

ñóùåñòâëÿòü ìåòîäè÷åñêóþ ïîìîùü

îðãàíèçàöèÿì

Êàðòàëèíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

ïî

ïîäãîòîâêå ðàáîòíèêîâ îðãàíèçàöèé,

êîîðäèíàöèþ è êîíòðîëü çà ïîäãîòîâêîé íàñåëåíèÿ â îáëàñòè çàùèòû îò

÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé ïðèðîäíîãî è òåõíîãåííîãî õàðàêòåðà;